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REQUERIMENTO N*® DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado
Federal, em face do que disp&e o art. 55, 111, da Constituicdo Federal, licenca para
desempenhar missdo no Pafs, com &nus para o Senado Federal, em Foz do Iguagu, no
Parand, de 17/08/2024 a 19/08/2024, a fim de participar da XCV Sessdo Plendria do
Parlamento Mercosul, conforme os seguintes documentos anexos: OF. P/035/2024
e Oficio n® 0579.2024-PRESID.

Sala das Sessdes, 7 de agosto de 2024.

Senador André Amaral
(UNIAO - PB)
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CONGRESSO NACIONAL
PARLAMENTO DO MERCOSUL
Representacao Brasileira

OF. P/035/2024
Brasilia, 18 de julho de 2024

Excelentissimo Senhor
Senador RODRIGO PACHECO
Presidente do Senado Federal

Nesta

ASSUNTO: Missao Oficial = XCV Sessdao Plenéria - Parlasul

Senhor Presidente,

Informo a Vossa Exceléncia que as proximas atividades do
Parlamento do Mercosul ocorrerdo nos dias 17,18 e 19 de agosto de 2024, sabado,
domingo e segunda-feira, na cidade de Foz do Iguacu, Parana, ocasido em que
serdo realizadas as atividades da XCV Sessdo Plenaria do Parlamento do

Mercosul.

2. Trata-se, Senhor Presidente, da continuidade dos trabalhos do
Parlamento, previstos para acontecer uma vez por més, conforme determina o art.

17 do seu Protocolo Constitutivo.

3. E forcoso lembrar que o Protocolo Constitutivo do Parlasul (artigo
18) determina que o quorum para abertura dos trabalhos nas reunides deliberativas
das Comissdes, bem como da Sessao Plenéaria, depende da presenca de pelo
menos 1/3 (um terco) dos membros componentes do Parlasul, representantes de
cada Estado-Parte. Ressalto também que, conforme o artigo 15 do mesmo

instrumento, as deliberacbes para que produzam efeito, especialmente aquelas
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CONGRESSO NACIONAL
PARLAMENTO DO MERCOSUL
Representacao Brasileira

dependentes de quorum qualificado em razdo da natureza da matéria, devem ser

tomadas com a presenca de representantes de todos os Estados-Parte.

4. Assim, solicito a Vossa Exceléncia sejam autorizadas as
providéncias necessarias a participacdo do Senador André Amaral, recém
designado integrante da Representacéo Brasileira, dos dias 16 a 20 de agosto de
2024, tais como justificativas de eventuais auséncias, liberacdo de passagens
aéreas cobrindo os trechos indicados pelo gabinete do Parlamentar inclusive
adicionais de embarque e desembarque, diarias para cobertura das despesas com

hospedagem e alimentacéo, além da respectiva cobertura de seguro-viagem.

Na oportunidade, renovo a V.Exa. meus votos de estima e

consideracgao.

Atenciosamente,

Y

Senador NELSINHO TRAD

Presidente
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CONVOCATORIA
XCV SESION ORDINARIA Y DEMAS ACTIVIDADES DEL PM
17,18 y 19 de Agosto de 2.024

Foz do Iguacgu - Republica Federativa del Brasil

Se convoca a los Sefiores Parlamentarios del Parlamento del MERCOSUR para la ll
SEsp. para recibir a los Directores Generales de la Itaipu Binacional y XCV SO a
realizarse el lunes 19 de Agosto de 2024, a las 10.00 y 11.00 hs., respectivamente, en
la Ciudad de Foz do Iguagu - Republica Federativa del Brasil.

Dentro del mismo orden de actividades entorno a la XCV SO, se convoca igualmente

a los Senores Parlamentarios del MERCOSUR a las Audiencias Publicas a realizarse

en la misma ciudad, a saber:

a) Sabado, 17 de agosto. 09.00 hs - Audiencia Publica sobre DD. HH. y Libre
Circulaciéon de Personas en Zona de Frontera - Acuerdo sobre Localidades
Fronterizas vinculadas.

b) Domingo, 18 de agosto. 09.00 hs - Audiencia Publica sobre “Fronteras y Gestion

Coordinada: Infraestructura y Logistica en el MERCOSUR”.

Montevideo, 10 de Julio de 2024

\

Fabiana I?lprtin

Presidente I"-EH

r F/ugo Garay

Secretario Parlamentario

Pablo de Maria 827.Montevideo-Uruguay.Tel:(5982)410.97.97
www.parlamentomercosur.org
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SENADO FEDERAL

Presidéncia

Oficio n® 0579.2024-PRESID

Brasilia, 6 de O‘Qos\o de 2024,

A Sua Exceléncia o Senhor
Senador Nelsinho Trad
Senado Federal

Assunto: Autorizagdo de viagem de servidor.
Ref.: Processo n2 00200.013567/2024-75.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participagdo do Senador André Amaral,
com 6nus ao Senado Federal com passagens, didrias e seguro-viagem, na XCV Sessdo Plendria do
Parlamento do Mercosul, a ser realizada na cidade de Foz do Iguagu, no Parand, no periodo de 17

a 19 de agosto de 2024, nos termos do Oficio n® P/035/2024 e convite anexos.

Atenciosamente,

Senador Rodrigo Pacheco

Presidente do Senado Federal
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